
      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

1 

 

 
 

 

Oggetto: Decisione di contrattare  - Incarico meramente occasionale al Prof. Gaetano 

Vecchione come relatore per seminario in collaborazione con il Sole 24 Ore su 

piattaforma Instagram nell’ambito del Progetto DUS.AD009.087 “Work for Future II” 

in data 5 aprile 2023: "La politica di coesione nel Mezzogiorno italiano”"  

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” 

 

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 

e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 

04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non 

espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del 

Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

2 

 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e 

relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del 

Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, 

convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato 

con Decreto del Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 

del 14/11/2007 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la circolare CNR 

2/2019; 

VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di 

collaborazione” allegato alla circolare CNR n. 36/2008 e aggiornamenti successivi; 

CONSIDERATO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica 

delle professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto (procedura n. 

49/2023) e che l’unica candidatura pervenuta da personale del CNR (prot. 72313 del 

10/03/2023) è stata valutata non adeguata dalla Commissione nominata con 

provvedimento prot. n. 72280 del 10/03/2023 e che quindi è stata accertata 

l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale 

dipendente del CNR; 

CONSIDERATA la natura meramente occasionale dell’incarico; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze 

attribuite dall’ordinamento al Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione richiede 

specifica qualificazione e che il Prof. Gaetano Vecchione è già stato provato nel 2022 

quale figura esperta adeguata agli approfondimenti previsti, così come richiesto dalla 

responsabile del progetto D.ssa Raffaella Coletti; 

CONSIDERATO che l’importo del compenso erogato per la prestazione è di modica 

entità (€ 350,00 lordi); 

 

DISPONE 

 

la nomina del Dott. Fabrizio TUZI quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il 

processo di affidamento dell’incarico risulti condotto in modo unitario rispetto alle 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

3 

 

esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 

di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 

generale e tecnico – professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 

individuato; 

di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di 

collaborazione meramente occasionale al Dott. Gaetano VECCHIONE, relatore al 

seminario in diretta da tenersi il 5 aprile 2023 nella fascia oraria tra le 16.30 e le 18.30, 

attraverso il servizio di rete Instagram. Gaetano Vecchione, CF. 

VCCGTN79C09F839U, residente a Napoli, Riviera di Chiaia 105, cap. 80122, e 

Docente di ECONOMIA APPLICATA INTERNAZIONALE e INSTRUMENTS 

AND METHODS FOR THE ANALISYS OF REGIONAL AND GLOBAL 

ECONOMY presso l’Univ. Federico II di Napoli. L’incarico ha per oggetto “Le 

politiche di coesione nel Mezzogiorno italiano” – Progetto DUS.AD009.087”; 

di aver proceduto alla scelta del contraente senza seguire le procedure comparative dal 

“Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” del CNR, secondo 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2-bis dello stesso Disciplinare data l’episodicità 

dell’incarico, la modica entità del compenso previsto e le comprovate competenze del 

relatore scelto; 

che le clausole essenziali del singolo contratto saranno: 

a. durata: diretta Instagram in data 5 aprile 2022, fascia oraria tre la 16.30 e le 18.30; 

b. luogo di svolgimento: a distanza utilizzando il servizio Istagram in dotazione 

all’Istituto ISSiRFA CNR e al Sole 24 Ore; 

c. importo totale del compenso lordo previsto per singolo incarico: euro 350,00; 

d. costo complessivo previsto (compenso lordo più oneri a carico CNR): € 458,50; 

d. modalità di pagamento: bonifico bancario; 

e. che verrà verificata l’esistenza di limiti finanziari al conferimento dell’incarico 

mediante la procedura di contabilità SIGLA; 

f. di impegnare la spesa sulla GAE P0000233 alla voce 13078 per € 458,50 su  fondi 

competenza 2023; 

g. di assicurare la disponibilità sulla GAE P0000233 alla voce 13078 dei fondi necessari 

a coprire i costi aggiuntivi a carico dell’Ente, stimati al 30% del compenso lordo. 

 

                                                                  IL DIRETTORE  

        Prof. Giulio Salerno 

 

 

 


		2023-03-16T22:13:56+0100
	Giulio Salerno




